

Stockholm den 16 juni 2016

R-2016/0707

Till Socialdepartementet

S2016/01610/FS

S2016/01612/FS

Sveriges advokatsamfund har genom remiss den 1 april 2016 beretts tillfälle att avge yttrande över betänkandet En översyn av tobakslagen – Nya steg mot ett minskat tobaksbruk (SOU 2016:14) samt promemoria Genomförande av tobaksproduktdirektivets bestämmelser om e-cigarett.

Advokatsamfundet har inte någon erinran mot förslagen i betänkandet, utom såvitt avser införande av ett utvidgat rökförbud som innefattar vissa allmänna platser som avstyrks.

Exponering av tobaksrök får anses vara ett folkhälsoproblem, som drabbar även icke-rökare. Det finns därför skäl att verka för att minska denna exponering. Till detta hör emellertid även att det får förutsättas att rökare visar hänsyn mot människor i dess omgivning för att undvika att de utsätts för tobaksrök.

Ett av förslagen i utredningen är att införa ett utvidgat rökförbud, som innefattar vissa allmänna platser, som exempel nämns bland annat uteserveringar. Att genom lagstiftning utvidga rökförbudet till att gälla vissa allmänna platser är, enligt Advokatsamfundets mening, att i lagstiftningsperspektiv gå för långt. Såsom framgår av Folkhälsomyndighetens utredning, som omnämns i remissunderlaget (se avsnitt 8.9.1), finns det i dag inte ett tillräckligt vetenskapligt stöd för att dra slutsatsen att en reglering av rökfria utomhusmiljöer leder till minskad ohälsa. Som nämns i utredningen finns det även flera positiva effekter av frivilliga rökförbud, som dessutom kan anpassas utifrån förutsättningarna i det enskilda fallet.

Att införa ett utvidgat rökförbud avseende vissa allmänna platser utgör, enligt Advokatsamfundets mening, ett oproportionerligt angrepp på den personliga friheten och integriteten. Att begränsa den enskildes egna levnadsval och möjligheterna att ägna sig åt något som är tillåtet, kan inte anses vara en statlig angelägenhet av den digniteten att det ska resultera i ett förbud i lag.

SVERIGES ADVOKATSAMFUND

Anne Ramberg